P-479

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-604

कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a detailed essay on the nature and scope of agriculture economics in the context of a developing economy.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था के सन्दर्भ में कृषि अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं महत्त्व पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।

2. What do you understand about organic farming? Explain in detail its effects and various problems faced in the progress of organic farming.

जैविक कृषि से आप क्या समझते हैं? इसके प्रभाव व जैविक कृषि की प्रगति में आने वाली विभिन्न समस्याओं को विस्तारपूर्वक बताइए।

3. What is food security? Explain the efforts taken by the government to solve this problem.

खाद्य सुरक्षा से क्या आशय है? इस समस्या के निवारण हेतु सरकार ने क्या कदम उठाए हैं स्पष्ट कीजिए।

- **4.** Explain in detail the production of two factors at minimum cost with the help of a diagram.
 - दो साधनों के न्यूनतम लागत पर उत्पादन की विस्तृत चर्चा कीजिए तथा इसे रेखाचित्र द्वारा स्पष्ट कीजिए।
- **5.** Describe the different stages of agriculture given by Miller. What are its major limitations?

मिलर द्वारा बताई गयी कृषि की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। इसकी प्रमुख सीमाएं क्या है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write a short note on development of consolidation of Agriculture holdings in India.
 - भारत में कृषि जोतों की चकबंदी के विकास पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

- 2. List the measures taken by the government to increase Agricultural productivity.

 कृषि उत्पादकता में वृद्धि हेतु सरकार द्वारा किए गए प्रयासों को बताएं।
- 3. Explain the meaning and types of technological changes in Agriculture.
 कृषि में तकनीिक परिवर्तन का अर्थ एवं प्रकार बताइए।
- Write a short note on mechanization of Agriculture in India.
 भारत में कृषि के यंत्रीकरण पर संक्षेप में बताइए।
- 5. Explain ISO-revenue line. सम-आय रेखा किसे कहते हैं?
- **6.** Explain the main characteristics of production function. उत्पादन फलन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- **7.** Distinguish between Forest fallow and Bush fallow condition.
 - जंगल ऊसर तथा झाड़ी ऊसर अवस्थाओं में अन्तर बताइए।
- 8. Explain the main characteristics of Traditional farming. पारंपरिक कृषि की प्रमुख विशेषताएं बताइए।